propter me ardenti studio exquisivit. Hæc itaque, et ea ratione, qua hymnos dicere nobis non datur, quippe quæ ut apte promantur illorum sibi vocem postulant, insignes illi demortui corporis deductores laudes decentissimo ritu celebrantes viam peragebant.

ΚΕ'. Ἀλλ' οὐκ ἦν ἀνεκτὰ ταῦτα τῷ φθόνῳ· οὐδ'
ἡ πονηρὰ γνώμη φέρειν εἶχε τὴν χύσιν τοῦ ἀγαθοῦ·
οὐδ' ὁ τῆς κακίας ἐφευρετῆς ἡσυχίαν ἄγειν ἡγάπα,
ὡς ἄλλον ἄρα, τὸν ἀγιασμὸν ὁρῶν ἐραπλούμενον·
καὶ εἰς τοῦτο τὸ πρόθυμον τῇ κακίᾳ διακονεῖν, τὸ
δεξιὸν ὄργανον φαύλων συμπρασμάτων, τὸ εὐφυ-
χωρότατον ἐργαστήριον καὶ ζάλης καὶ μάχης, καὶ
θερῶν καὶ φόνων τὸ τελευταῖον, τὸν βάσκανον
ἐφαλμὸν, τὴν καθέδραν τοῦ διαβόλου, τὸ πονηρότατον
δημιουργημα, λέγω τοῦ Ἰουδαίου, ἐκμαίνει πάλιν,
καθάρτη κατὰ Χριστοῦ πρότερον, οὕτω καὶ νῦν κατὰ
τοῦ νεκροῦ τῆς ἐκείνου Μητρός.

²⁰ Psal. cxviii, 1-3.

Ant. Ballerini notæ.

²¹ Quod ergo ad Virginem Deiparam præsignandam spectarent quotquot penes Judæos sacra et veneranda habebantur, itemque quod in veteris testamenti prodigiis, ac prophetarum oraculis eadem præcelsa Virgo adumbraretur, id ex apostolica, uti patet, doctrina et exemplo deducitur.

²² Videtis inter præclara Virginis portenta primam quoque ejusdem originem censeri: pri-

instar plectri eorum animas quasi totidem citharas pulsans, ad modulandum divinitus permovebat, atque ipsa Virgo, quæ jacebat, eorumque humeris gestabatur, mentibus eorum lumen adspersens, suggerebat.

XXIV Porro, ut eorum breve schema exhibeamus, ejusmodi fuerunt quotquot de laudatissima Virgine et veteres præfigurabant typi, videlicet tabernaculum, et arca, et tropæa Moysis, et portenta, et reliqua, quorum gratia Hebræorum Synagoga et erat et putabatur veneranda, et quæcunque divinissima afflati prophetæ prædicaverunt (21): deinde et præclara illa, quæ impleta in ipsa fuerant, ratio nempe præcelsa (22), qua ex hominibus orta fuerat, inaccessus (templi) locus, quem inhabitaverat, cælestis, quo nutrita fuerat, cibus, salutatio, qua fuerat honorata, supernaturalis ille atque ineffabilis partus, humanum, quo ex ipsa Creator miro modo circumamictus est, indumentum, novum, quod ab ipsa effluserat, Creatori alimentum. Et, ut mihi quidem videtur, de ipsa sola divinus David vaticinatus illud fuerat, quod tamen de omnibus nunc cani solet: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini; beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum* ²⁰. De quo enim congruentius, quam de purissima illa, dici hæc poterant? Et hinc igitur haud leve profecto laudandi argumentum divinis præconibus addebatur. Insuper, ut eximius inquit Dionysius (23), *immensa potentia præditam divinæ infirmitatis collaudabant bonitatem*; quam quidem palam ostendunt passiones illæ plenæ doloris et contumeliæ, quas Jesus meus

XXV. Verum haud ferenda hæc visa sunt invidiæ; neque effusionem boni tolerare poterat pravus animus; neque malitiæ omnis architecto deses arridebat otium, cum sanctificatricem virtutem tanquam alterum aerem diffundi cerneret; et propterea id, quod apte pravitati inserviret, idoneum improborum facinorum instrumentum, amplissimam et turbis et pugnae et tumultuum ac denique cædium officinam, liventem oculum, diaboli cathedram, malignissimam creaturam, Judæos dico, quemadmodum antea adversus Christum, sic et nunc adversus Matris ejus cadaver, ad immanem iterum furorem percit.

mam, inquam, *originem*; neque enim de ipsius Nativitate singulare quidpiam veteres tradiderunt.

(23) *De Div. Nomin.* cap. 3. Hunc Dionysii locum sic explanat S. Maximus Martyr (in *Schol.* ad eumd. loc.): *Divinam imbecillitatem (ἀσθενείαν) hic vocat voluntariam condescensionem Filii Dei ad corpus absque peccato.*

Fustibus itaque et lapidibus, et si quid aliud ad manus veniebat, velut armis ad vindictam aptis, imo, ut nonnulli narrant, etiam gladiis instructi, adversus illos sacri funeris ministros, pretiosissimumque, quod efferebatur, tabernaculum, irrationabilius quam fera quælibet, simul omnes irruunt. Neque tamen aut e cælo ignita procella scelestos absumpsit, aut iniquos fulmina combusserunt, aut velut olim Dathan illi et Abiron eadem stirpe prognatis factum novimus, dehiscens tellus audacissimam progeniem deglutivit; sed alia quædam audaces invadit ultio, quæ etsi illis acerba morte vitam non abstulit, satis tamen admonuit tum eos, qui eruditi sic sunt, tum alios, quibus tacti vindicta factum enarrabant, ne sceleratam manum in eos (discipulos) moverent. Hæc autem ultio fuit atrox luminis oratio et artificiosa cæcitas, quemadmodum cæcitate animi prorsus ac potissimum laborabant. Ista porro calamitas a nefandissimo quidem ausu eos continet; nec tamen illos vere deceptos ac impios ab errore et acerbo odio abstrahit; sed miseri, aliis eos deducuntibus, justam illam immitis facinoris pœnam, promeritum vere thesaurum, domum reportarunt.

XXVI. Verum unus quidam e profanis sacerdotibus synedrii illius Christo infensi, qui calamitate illa tactus non fuerat, alio quam antiquus ille Oza consilio, stulto prorsus impetu, tanquam qui duce rationis lumine destituitur, manus immittit, ut tenaciter apprehendens retineat inque terram cum ignominia evertat arcam illam prorsus venerandam, ac pretiosissimum, qui in ea ferebatur, thesaurum, illud inquam corpus, unde tot portenta, dejiciat ac diris contumeliis afficiat. At Virginis jacentis invicta virtus hic quoque mirum edit portentum. Quemadmodum enim ex vibrantibus arcuum nervis se proripiunt sagittæ, et quo latæ fuerint, hærent infixæ; haud secus impuræ illæ manus simul atque sacrum lectulum attigerunt, non amplius immittentis jam erant, sed, o prodigium! lectulo defixæ, et contuentibus novæ impij ausus pœnæ indicium permanserunt. Aggressor porro scelestis illis multatus armis, ex ipsis cubitis cernebatur mancus, doloris sensus ærumnosus, jactura infelix. Novum enim videre erat spectaculum, manus scilicet admirandum in modum e lectulo pendentes, calidoque cruore manantes; eum vero, qui prius steterat audax, humi jacentem saucium, sanguine inquinatum, projectum velut cadaver quodpiam lacrymis plorandum, hominem truncatum manibus, et has quidem coram oculis aspicientem, de primo autem earum nexu prorsus desperantem, et simul suas non audentem manus requirere, simulque ipsas requirendi desiderio ob membrorum cognationem excruciatum.